第６２５回  放送番組審議会

議事録

２０２６年１月２０日（火）

第６２５回  放送番組審議会

１．日 時  ２０２６年１月２０日（火）  午後１時３０分

２．開 催 場 所  テレビ岩手６階  大会議室

３．委 員 総 数   ９名

出 席 委 員    ７名

委 員 長  岩舘 めぐみ

副委員長   菅原 和宏

委      員  中野 美知子

委      員  岡安 大地

委      員  大森 健史

委 員  千葉 幸子

委   員  渡邉 里沙

欠 席 委 員  ２名

委      員  畠山 正

委      員  保 和衛

社側出席者

福士 千恵子 代表取締役社長

池田 学   専務取締役経営企画局長

小形 恵一  取締役報道制作局長

志田 博幸  報道制作局次長

熊谷 康亮  報道制作局報道部

事 務 局

      桑島 広実 （執行役員編成局長）

４．議 題

１. １２／２６（金） １５:５０～１８:５４

「貴彦＆裕太３時間スペシャル！５きげんテレビ×いわてことし２０２５

第１部・第２部」

２．その他

５．資 料  (資料として以下のものを配布)

・視聴者からのご意見

６．意見

【委員側意見】

○取材ＶＴＲと中継のなかで、出演者の声が一部聞き取りにくいことがあった。スタジオの会話が

入ることで盛り上がることはわかるが、現場の声がしっかり聞けなくて残念だった。また、長時間

の番組でＭＣが立ちっぱなしだったのが少し気になった。

○お餅をつくる中継で、出演者が話しつづけていたことや、髪の毛がまとめられていなかったこと

など、衛生的に気になるところがあった。エンディングで、コーラス隊の皆さんがしっかり映るよ

うに、アナウンサー達がしゃがんで並んだ事にとても好感を抱いた。

○2025年のニュースや話題をほぼ網羅していた。5きげんテレビで展開されてきた様々な企画が、

初めて見る人でも分かるようにおさらいなどもまじえて紹介されていて、親切だと感じた。クマ被

害の解説が明快で、かつ草刈りをした河川敷の生中継もあり、対策が進んでいるのが分かった。

○構成のリズムが良く、最後まで楽しく見ることが出来た。物価高のニュースで、消費者側の視点

が多かったなか、藤井貴彦さん（元日本テレビアナウンサー）は生産者側の話を強調していた。岩

手の生産者の思いを意識したコメントで良かった。

○藤井さんのコメントを通じて、岩手のスポーツ選手が本当に素晴らしいということが改めて分か

った。コーラス隊の合唱の素晴らしさに感動して涙が出た。可能であれば、会場に視聴者をお呼び

して聴いてもらってもよかったかなと感じた。

○盛りだくさんの内容で、生放送ならではのバタバタ感もあり、それも年末の特番らしかった。穴

澤気象予報士のコーナーで二季についての説明があり、生活していても感じる事があり説得力があ

った。

○渡辺裕太さんの畑づくりの企画で、藤井さんとの未公開トークがとても面白く、二人が真剣に岩

手の事を考えている場面も見られて、岩手愛を感じることが出来た。

【局側意見】

○藤井さんに客観的視点で岩手を見ていただくことにより、岩手のスポーツ選手のすごさなどはよ

り説得力を持って伝えられたと思う。

○放送時間帯の河川敷は真っ暗だったが、クマ対策がとられている現状を生で伝えたく、あえて生

中継で紹介した。

○いろいろなことがあった 2025年を岩手の皆さんと素敵な気持ちで終わりたいという思いで、コ

ーラス隊に出演していただいた。

７．審議機関の答申または意見の概要公表の方法及び年月日

 ①自社放送 1月 29日（木）11:25～11:30「あなたと歩むテレビ岩手」

 ②テレビ岩手本社での据え置き